
TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 4

PORTARIA Nº 066 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como titular, o servidor GILBERTO BARRETO 
DE OLIVEIRA, matrícula 3206270,  ocupante do cargo 
arquiteto, e, como suplente, o servidor ELERVAN MOREIRA 
LOPES, matrícula 3212742, ocupante do cargo de engenheiro, 
ambos lotados no NÚCLEO DE ENGENHARIA/SEAS, para 
acompanhar e  ?scalizar o Contrato de nº 01/2013 - SEAS, que 
têm como objeto a execução de serviços de Reforma e Adaptação 
de salas do Centro Integrado de Inclusão e Cidadania-CIIC.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de janeiro de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 067 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como titular, a servidora ANTONIA BENEDITA 
LEÃO LIRA, matrícula 5419453/1, ocupante do cargo de gerente, 
e, como suplente, a servidora MARIA WANDERLENE SOUZA DE 
ALMEIDA, matrícula 5097762/3, ocupante do cargo de assistente 
social, ambas lotadas na Diretoria de Segurança Alimentar e 
Nutricional – DISAN/SEAS, que têm como objeto a prestação 
de serviços educacionais e de qualifi cação técnica profi ssional, 
destinados às ações do projeto de “Inclusão Socioprodutiva”.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de janeiro de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 068 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como titular, a servidora MARIA WANDERLENE 
SOUZA DE ALMEIDA, matrícula 5097762/3,  e, como suplente, 
a servidora INÊS DO ESPÍRITO SANTO BRAGA, matrícula 
3203115/1,  ambas lotadas na Diretoria de Segurança Alimentar 
e Nutricional – DISAN/SEAS, para acompanhar e  ?scalizar 
os Contrato de nº 43, 44 e 45/2012 - SEAS, que têm como 
objeto a aquisição de material de consumo/expediente para 
viabilizar a execução das ações do Convênio nº011/09 – Inclusão 
Sócioprodutiva no Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de janeiro de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS
PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482156
PORTARIA N° 044/2013–SEAS, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO, MOTORISTA, 
matrícula n° 54192709/ 2, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS/SEAS, referente ao exercício de 2011/2012, concedida 
através da PORTARIA N°. 1666/2012–SEAS, de 08 de novembro de 
2012, publicada no DOE n° 32278 de 12/11/2012, de 02/01/2013 a 
31/01/2013para 04/02/2013 a 05/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 18 de janeiro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA N° 069/2013–SEAS, DE 21 DE 
JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO, matrícula n° 
54195914/ 1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na DISAN/
SEAS, referente ao exercício de 2010/2011, concedida através da 
PORTARIA N°. 1724//2012–SEAS, de 14 de novembro de 2012, 
publicada no DOE n° 32284 de 22/11/2012, de 03/12/2012 a 
01/01/2013 para 26/12/2012 a 24/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482158

PORTARIA N° 070/2013–SEAS, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, a servidora GIZELLE APARECIDA 
NEGRAO DE FREITAS, matrícula n°. 5893497/ 1, lotada 
no EAPI-SEAS, ocupante do cargo de Assistente de 
Desenvolvimento Social, de 18/02/2013 a 19/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482159

PORTARIA Nº 58/2013-SEAS, DE 23 DE 
JANEIRO DE 2013.

Nome: JOSE LUIZ FERREIRA DA CRUZ
Matrícula: 54190670
Cargo: AGENTE DE PORTARIA  Lotação: CAD/SEAS
Período: 20/12/2012 a 18/01/2013
(30 trinta dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO ATIVIDADE 
MOTORISTA - GAM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482163
PORTARIA N°. 072/2013–SEAS DE 25 DE 

JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação Atividade Motorista (GAM) ao servidor 
WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, matrícula nº.3216640/ 
1, MOTORISTA, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS DAF/SEAS, a partir de 11/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482164

PORTARIA N.° 048/2013 – SEAS, DE 21 DE JANEIRO DE 2013.
Nome: JOSE HAROLDO TEIXEIRA DA COSTA
Matrícula: 5617090/3
Cargo: PSICÓLOGO   Lotação: CEDCA/SEAS
Período: 14/02/2013 a 15/03/2013       T r i ê n i o : 
2003 a 2006.
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482168

PORTARIA N.º 49/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Memo. nº. 803/2012 – DRCCP/SEAS.
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora WALDILEIA DA LUZ CORREA AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº. 54193665-1, ocupante do cargo de ASSIST. 
SOCIAL, da DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL para a DIRETORIA 
DE RENDA CIDADANIA E COMBATE A POBREZA, a contar de 07/01/13.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de janeiro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482175

PORTARIA N°. 56/2013 – SEAS DE 21 DE 
JANEIRO DE 2013.

Nome: LUCIRENE DE ANDRADE SANTIAGO
Matrícula: 54190955/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 14/12/2013 a 12/01/2013
(30 trinta dias) de LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PUBLICAÇÃO N.º 481435
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481933

Onde se lê: Contrato n.º 4
Leia-se: Contrato n.º 5
Belém, 28 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481957

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 19/02/2013
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS CONTRATUAIS.
Objeto: ALTERAÇÃO DE DETERMINADAS CLÁUSULAS DO TERMO 
DE COOPERAÇÃO.
Convenio: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14131136427810000    339039              0260000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Concedente: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP
Nome do Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482001

Número: 5
Assinatura: 28/01/2013
Valor: 5,500.00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2013.
Contrato: 12/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482008

Número: 4
Assinatura: 28/01/2013
Valor: 1,250.00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2013.
Contrato: 21/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


